
Página 35528Número 296 Martes, 24 de diciembre de 2019

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social

8013 Resolución de 11 de diciembre de 2019 del Secretario General 
de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política 
Social por la que se crea el Sello Electrónico de la Dirección 
General de Familias y Protección de Menores.

La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, 
establece en su artículo 42 que en el ejercicio de la competencia en la actuación 
administrativa automatizada, cada Administración Pública podrá determinar los 
supuestos de utilización, entre otros sistemas de firma electrónica, del sello 
electrónico de Administración Pública, órgano, organismo público o entidad de 
derecho público, basado en certificado electrónico reconocido o cualificado que 
reúna los requisitos exigidos por la legislación de firma electrónica.

Por su parte, el Decreto n.º 302/2011, de 25 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de la Gestión Electrónica de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, en su artículo 13 dispone que la creación de 
sellos electrónicos vinculados a órganos administrativos se realizará mediante 
Resolución de la Secretaría General de la Consejería o del máximo órgano 
directivo del organismo o entidad pública, que deberá publicarse en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia y encontrarse accesible en la sede electrónica y 
constar del contenido que se establece en dicho artículo. 

Por Decreto del Presidente núm. 29/2019, de 31 de julio, modificado por 
Decreto de la Presidencia núm. 44/2019, de 3 de septiembre, se ha reorganizado 
la Administración Regional modificando el número, la denominación y las 
competencias de las distintas Consejerías. 

Mediante el Decreto n.º 169/2019, de 6 de septiembre, por el que se 
establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 
Familias y Política Social, la referida Consejería se estructura en diversos órganos 
directivos dentro de los cuales se encuentra la Dirección General de Familias y 
Protección de Menores.

En consecuencia, en virtud de las atribuciones conferidas por la Ley 7/2004, 
de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la administración 
pública de la comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el Decreto n.º 
21/2016, de 23 de marzo, por el que se establece la estructura orgánica de la 
Secretaría General de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y 
por el Decreto n.º 302/2011, de 25 de noviembre,

Resuelvo:

Primero. Creación del Sello Electrónico.

Se crea el sello electrónico de la Dirección General de Familias y Protección 
de Menores de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social 
como sistema de firma electrónica para la identificación y autenticación del 
ejercicio de su competencia en la actuación administrativa automatizada.

NPE: A-241219-8013



Página 35529Número 296 Martes, 24 de diciembre de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Segundo. Órgano responsable.

El órgano responsable de la utilización del sello electrónico será la persona 
titular de la Dirección General de Familias y Protección de Menores de la 
Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.

Tercero. Características técnicas.

Las características técnicas generales del sistema de firma y certificado 
aplicable son las que constan en la Declaración de Prácticas de Certificación (CPS/ DPC) 
particulares aplicables a los servicios de certificación y firma electrónica en el 
ámbito de organización y funcionamiento de las administraciones públicas 
sus organismos y entidades vinculadas o dependientes, aprobada por la AC 
Camerfirma, que puede ser consultada en la dirección electrónica: https://www.
camerfirma.com/politicas-de-certificacion-ac-camerfirma/

Cuarto. Verificación del certificado.

La verificación del certificado podrá realizarse a través de la sede electrónica 
de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia: 
https://sede.carm.es

Quinto. Actuaciones administrativas.

El sello electrónico podrá ser utilizado para las actuaciones administrativas 
automatizadas que se autoricen por el órgano competente, así como para las demás 
actuaciones que prevea la normativa para este sistema de firma electrónica.

Sexto. Disposición derogatoria.

Queda derogada la Resolución de 16 de octubre de 2018 del Secretario 
General de Familia e Igualdad de Oportunidades por la que se crea el sello 
electrónico de la Dirección General de Familia y Políticas Sociales.

Séptimo. Publicación y efectos.

La presente Resolución surtirá efectos desde el día de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia y deberá estar accesible en la sede 
electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia.

Murcia, 11 de diciembre de 2019.—El Secretario General de la Consejería de Mujer, 
Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, Antonio Sánchez Lorente.

NPE: A-241219-8013

https://www.camerfirma.com/politicas-de-certificacion-ac-camerfirma/
https://www.camerfirma.com/politicas-de-certificacion-ac-camerfirma/
https://sede.carm.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	11272/2019	Orden de 19 de diciembre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11302/2019	Decreto n.º 303/2019, de 19 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación Camino de la Cruz de Caravaca, para el relanzamiento del Camino del Norte (Vía de peregrinación a Caravaca de la Cruz), a travé
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10974/2019	Resolución de 11 de diciembre de 2019 del Secretario General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se crea el Sello Electrónico de la Secretaría General.
	10975/2019	Resolución de 11 de diciembre de 2019 del Secretario General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se crea el Sello Electrónico de la Dirección General de Familias y Protección de Menores.
	10976/2019	Resolución de 11 de diciembre de 2019 del Secretario General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se crea el Sello Electrónico de la Dirección General de Mujer y Diversidad de Género.
	10977/2019	Resolución de 11 de diciembre de 2019 del Secretario General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se crea el Sello Electrónico de la dirección general de servicios sociales y relaciones con el tercer
	10978/2019	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del instituto Murciano de Acción Social, y el Ayuntamiento de Águilas, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa desti
	10979/2019	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Mazarrón, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa desti
	10981/2019	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y el Ayuntamiento de Abarán, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa destin
	Consejería de Educación y Cultura
	11002/2019	Orden de la Consejera de Educación y Cultura, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Enseñanzas Artísticas Superiores de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al año académico 2018-2019.
	11003/2019	Orden de la Consejera de Educación y Cultura, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Enseñanzas Artísticas Profesionales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al año académico 2018-2019.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10961/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del acuerdo de Consejo de Gobierno de 28 de noviembre de 2019, sobre el otorg
	10960/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10284/2019	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental sectorial para planta de elaboración de zumo y otros derivados de frutas, con estación depuradora de aguas r
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	10996/2019	Despido/ceses en general 197/2019.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	10989/2019	Procedimiento ordinario 338/2019.
	10990/2019	Seguridad Social 636/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	10785/2019	Divorcio contencioso 989/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	10965/2019	Despido/ceses en general 377/2019.
	10966/2019	Despido/ceses en general 606/2019.
	10968/2019	Despido/ceses en general 574/2019.
	11022/2019	Despido/ceses en general 456/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	11007/2019	Procedimiento ordinario 667/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10967/2019	Despido/ceses en general 850/2017.
	11020/2019	Procedimiento ordinario 714/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10970/2019	Despido/ceses en general 693/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	10964/2019	Despido/ceses en general 381/2019.
	10969/2019	Procedimiento ordinario 530/2018.
	11019/2019	Seguridad Social 131/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	10971/2019	Despido/ceses en general 787/2019.
	De lo Social número Cinco de Madrid
	10786/2019	Procedimiento ordinario 527/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	10890/2019	Convocatoria para la selección de un Arquitecto Técnico y formación de bolsa de trabajo, mediante oposición libre.
	Caravaca de la Cruz
	11268/2019	Oferta de Empleo Público correspondiente al año 2019.
	Ceutí
	10919/2019	Bases de la convocatoria del concurso de méritos para proveer mediante movilidad una plaza de Agente del Cuerpo de Policía Local de Ceutí.
	Fuente Álamo de Murcia
	10893/2019	Decreto de Alcaldía regulador de las actuaciones administrativas automatizadas del Ayuntamiento de Fuente Álamo de Murcia.
	La Unión
	10955/2019	Ordenanza municipal del servicio en los centros de atención a la infancia y puntos de atención a la infancia para la conciliación del trabajo, la familia y la vida personal.
	10956/2019	Ordenanza municipal reguladora de sanciones en materia de tráfico.
	Las Torres de Cotillas
	10894/2019	Resolución de la Concejalía Delegada de Formación, Empleo y Personal aprobando lista provisional de admitidos y excluidos pruebas de selección de 5 plazas de Auxiliar Administrativo mediante estabilización.
	10909/2019	Resolución de la Concejalía Delegada de Formación, Empleo y Personal aprobando lista provisional de admitidos y excluidos en pruebas de selección de 4 administrativos mediante estabilización. 
	10910/2019	Resolución de la Concejalía Delegada de Formación, Empleo y Personal aprobando lista provisional de admitidos y excluidos en las pruebas de seleccion de 1 plaza de Auxiliar Administrativo mediante consolidación.
	Mazarrón
	10520/2019	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de Ordenación de Volúmenes y definición de viales interiores de carácter privado, en parcelas sitas en c/. Aconcagua, 30 (urb. La Cumbre). Expte. 000001/2017-3.01.01.05. Estudios de Detalle.
	Murcia
	10951/2019	Padrón de varias tasas del tercer cuatrimestre 2019.
	Ojós
	10986/2019	Aprobación inicial del Presupuesto General 2020.
	Villanueva del Río Segura
	10991/2019	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales para el año 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-12-23T13:45:16+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



